As well as his effort to find out the rational ba-
sis of ideas belonging to with Ashabu’l-Hadith whom he shared his views,
make quite important the studying his theological method and reviewing
his ideas related to belief.
Key Words: al-Ash’arî, Ash’arite theology, Mu’tazilah, Ahl-Sunnah, ciriti-
cal.

GİRİŞ

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36), İslâm’ın ilk dönemlerinden günü-
müze kadar Müslümanların çoğunluğunu temsil eden geleneksel Ehl-i Sün-
net düşüncesinin tartışmasız en önde gelen teologudur. O, Sünnî düşünce-
nin en yaygın iki büyük kolundan biri olan (diğeri Mâtüridîlik) ve Hicrî IV./
Miladî X.

Malum olduğu üzere el-
Eş’arî, hocası el-Cübbaî ile tarihte “ihve-i selâse meselesi” olarak şöhret bul-
muş konu başta olmak üzere,10 önemli bazı itikâdî hususlarda anlaşmazlığa
düşünce bir Cuma günü Basra Camii’nde Mu’tezile’den ayrılıp Ehl-i Sünnet’e
intisap ettiğini11 ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile diğer hadîs âlimlerince
temsil edilen Selef itikadını benimsediğini açıklamıştır.12 Eş’arî’nin Ahmed b.
Hanbel’e intisabı, büyük ölçüde Ahmed b. Hanbel’in Mihne’den sonra Ehl-i
Sünnet camiası arasında kazandığı itibarlı konumundan kaynaklanıyordu.
Nitekim bu süreçte insanlar, Ehl-i Sünnet’in sembol ismi haline gelen Ahmed
b.

yö-
nelen tehlikelere karşı Selef akîdesinin aklî metotlarla savunulması ihtiyacı
hâsıl olmuş, onların metoduyla karşı konulması adeta zorunlu hale gelmiş-
ti. İşte bu dönemde Selef’in itikadî esaslarını aklî yöntemlerle izah eden bir
hareket başlamıştır. Öncülüğünü İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Hâris b.
Esed el-Muhasibî (ö. 243/857) ve Ebû’l-Abbas el-Kalanisî (ö. 255/869)’nin
yaptığı bu âlimler önceleri selefî düşünceye sahip iken, sonraları kelâm öğ-
renmeye başlamış ve muarızlarının delillerini kelâm yöntemiyle cevaplama-
ya, iman meselelerini akıl kaideleriyle te’yid etmeye çalışmışlardır.19 Ebu’l-
Hasan el-Eş’arî de Mu’tezile’den ayrıldıktan bir süre sonra

İsmail b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim b. İsmail b.
Abdillah b. Mûsa b. Bilal b. Ebî Bürde b. Ebî Musâ b. Abdillah b. Kays b.
Hadar el-Eş’arî’dir.24

b. Doğumu

Eş’arî’nin hayatına dair bilgi veren kaynaklarda onun doğum tarihi ile
ilgili farklı bilgiler aktarılmakla birlikte, genellikle onun 260 (873-74) yılında
Basra’da doğduğu kabul edilmiştir.25

c. Lakapları

Ehl-i Sünnet Kelâm ekollerinden Eş’arîliğin kurucusu olan Ebu’l-Hasan
el-Eş’arî’nin, “Eş’arî” nisbesiyle tanınması, İslâm’ı ilk kabul edenlerden bi-
risi olan ve Hz. Peygamber tarafından Yemen’in bir bölgesine, Muğîre b.
Şu’be’nin azlinden sonra da Hz. Ömer (r.a.) tarafından Basra valiliğine tayin
edilmiş olan meşhur sahabî Ebû Mûsa el-Eş’arî (ö. 42/662-663?)’nin soyun-
dan geldiği içindir.26 Kaynaklarda onun Ebû Mûsa el-Eş’arî’nin soyundan
gelmediğine dair bazı iddialar varsa da, bu söylentilerin ilmî dayanakları
bulunmamaktadır.27

Eş’arî, kırk yaşına kadar Mu’tezile düşüncesini müdafaa etmiş ve bu alan-
da birçok eser te’lif etmiştir.33

Kırk yaşlarına kadar Mu’tezilî görüşleri benimsemesine ve bunları savu-
nan eserler yazmasına rağmen34 el-Eş’arî, hocası el-Cübbaî ile önemli bazı
itikâdî konularda anlaşmazlığa düşmüş; kaynaklarda zikredilen farklı bir-
takım nedenlerle,35 300 (912-913) yılları civarında36 bir Cuma günü Basra
Camii’nde Mu’tezile’den ayrılıp Ehl-i Sünnet’e intisap ettiğini37 ve Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855) ile diğer hadîs âlimlerince temsil edilen Selef itikadını
benimsediğini açıklamıştır.38

Eş’arî, Mu’tezile’den ayrıldıktan ve Ahmed b. Hanbel’in yoluna tâbi oldu-
ğunu ilan ettikten sonra,39 Ahmed b.

e. Hocaları

Eş’arî, kendi döneminde İslâm dünyasında şöhret bulmuş birçok hocadan
ders almıştır. Bunlardan öne çıkanlar şunlardır:

1. Zekeriyya es-Sâcî

Küçük yaşta babasını kaybeden Eş’arî, onun vasiyeti üzerine Sünnî bir
âlim olan Zekeriyye es-Sâcî (307/919)’nin öğrencisi olmuş41 ve ondan ders al-
mıştır. Zekeriyya es-Sâcî, büyük bir hadis âlimiydi. Rabi’ ve Müzenî’den ders

32 Watt, “al-Ash’arî, Abu’l-Hasan”, El2, (İng), I/694.
33 Bkz. Bedevî, Mezâhibu’l-İslâmiyyîn, s. 493 vd.; Gölcük- Toprak, Kelâm, s. 56.
34 İbn Asâkir, Tebyînu Kezibi’l-Müfteri, s.

alan es-Sâcî, 307/919’da Basra’da vefat etmiştir. Eş’arî’nin hadis ilmini42 ve
Ehl-i Hadîs’in görüşlerini Zekeriya İbn Yahyâ es-Sâcî’den aldığı söylenir.43

2. Ebû Ali el-Cübbâî

Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/933), Mu’tezile’nin önde gelen âlimlerinden biri-
dir.

Eş’arî, fıkıh ilmini el-
Mervezî’den;45 el-Mervezî de Eş’arî’den kelâm derleri almıştır.46 el-Mervezî,
Ömrünün sonlarında Mısıra gelerek 430/951 yılında orada vefat etmiştir.

f. Talebeleri

Kaynaklarda Eş’arî’nin birçok talebesinin olduğu kaydedilmiştir. Onlar-
dan bilhassa ilmî kişilikleriyle şöhret bulmuş olanları şunlardır:

1. Ebû Abdillah b. Mücâhid el-Basrî (ö. 370/980)

Basra’lı olup Bağdat’ta ikamet etmiş bulunan İbn Mücâhid, Eş’arî’den
ders almıştır. Maliki mezhebine mensup olduğu bilinen İbn Mücâhid’in daha
çok kelâm ile uğraştığı47 ve insanları kelâm ilmini öğrenme konusunda teşvik
ettiği belirtilmektedir.48

2. Ebu’l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî (ö. ?)

İmâmiyye’nin ileri gelenlerinden biri iken Eş’arî ile yaptığı münaza-
rada yenik düşerek ona katılan ve ondan ders alan Ebu’l-Hasan el-Bâhilî
el-Basrî’nin49 ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Onun, Eş’arî’den
sonra Basra’da dersler verdiği50 ve Eş’ariyye mezhebinin önde gelen sima-
larından İbn Fûrek (ö. 406/1015), el-Bakillânî (ö. 403/1012) ve el-İsferâyînî
(ö. 418/1027) gibi önde gelen Eş’arî âlimlerin ondan ders alarak yetiştikleri
söylenir.51

42 İzmirli, Yeni İlm-i Kelâm, s. 69.
43 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, XIV/198.
44 İbn Asâkir, Tebyînu Kezibi’l-Müfteri, s. 91; Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, III/347; Kes-

kin, Eş’arîliğin Teşekkül Süreci, s.

3. Bundâr b. el-Hüseyin eş-Şirâzî (ö. 353/964)

Bundâr b. Hüseyin, Basra ve Bağdat’ta Eş’arî’nin hizmetinden ayrılmamış,52
uzun yıllar onun hizmetinde bulunmuştur.53 Bağdat’a gelip Şiblî ile görüş-
tükten sonra bütün malını infak eden eş-Şirâzî’nin büyük bir Kelâm ve Ta-
savvuf âlimi olduğu söylenmektedir.54

4. Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Mehdî et-Taberî

Eş’arî’nin meşhur öğrencilerinden biri olan Ebu’l-Hasan Ali b. Muham-
med b. Mehdî et-Taberî,55 Basra’da bir müddet el-Eş’arî ile birlikte kalmış,
ondan ders almış ve birçok eser kaleme almıştır.56

5. Ebû Sehl es-Su’lûkî

Ebû Sehl es-Se’lûkî (ö. 369/979), İsfehan’da doğmuş, Nisabur’da vefat
etmiştir. es-Se’lûkî, Eş’arî döneminde Irak’a gelmiş ve ilmî yönden ondan
istifade etmiştir. Birçok beldede fıkıh ve kelâm dersleri verdiği bildirilen es-
Se’lûkî, edîp, fakîh, kelâmcı ve suûfî olduğu söylenmektedir.57

6. Ebû Zeyd el-Mervezî (371/981)

Aslen Horasan’lı olup Şafii mezhebini en iyi bilen ve yorumlayanlardan
biridir. İlmi Ebû İshâk el-Mervezî’den almıştır. Kaynaklarda Ebû Zeyd el-
Mervezî’nin Mekke’de yedi kaldığı ve yetmiş yaşındayken Merv’de vefat ettiği
kayıtlıdır. Yine onun, el-Eş’arî’den istifade eden önemli fıkıhçılardan biri ol-
duğu belirtilmektedir.58

7. Ebû Abdillah b. Hafîf eş-Şirâzî

Kaynaklarda Şafii fıkıhçılarından ve Tasavvufun önemli şahsiyetlerinden
biri olduğu belirtilen eş-Şirâzî’nin Eş’arî’den kelâm dersleri aldığı belirtilir.
Ayrıca kaynaklarda onun, kendisi gibi Eş’arî’nin meşhur öğrencilerinden biri
olan Bundâr b. Hüseyin eş-Şirâzî ile bazı tartışmaları zikredilmiştir.59

8. Ebû Ali Zâhir b. Ahmed b. Muhammed b. İsâ es-Serahsî (389/999)

Kaynaklarda yaşadığı dönemin önde gelen şahsiyetlerinden biri olarak
gösterilen es-Serahsî, fıkhı Ebû İshâk el-mervezî’den, kelâmı ise Eş’arî’den al-
mıştır. Horasan ve Irak’ta fıkıh ve hadis eğitimi aldığı belirtilen es-Serahsî’nin
96 yaşında Sehl’de vefat ettiği söylenir.60

Sayıları 70 civarında olan eserleri, Ritter tarafından, Eş’arî’nin Mu’tezile dö-
nemine nispet edilmişse de,61 bu görüş gerçekleri aksettirmekten uzaktır. Ni-
tekim Ritter’in de referans gösterdiği ve Eş’arî’nin hayatı ve eserlerine dair en
güvenilir bilgiler veren İbn Asâkir (ö. 571/1176)’in nakline göre o, vefatından
dört yıl öncesine kadar kaleme aldığı “el-Umed” adlı eserinde te’lifâtını bizzat
tek tek saymış ve neye dair olduklarını da umumiyetle kaydetmiştir.62 Zik-
redilen konulardan apaçık anlaşılacağı üzere eserlerin çoğu Mu’tezilî fikirleri
redde dairdir.

Kaynaklarda Eş’arî’nin ölümüyle ilgili olarak 320 (932) ile 380 (990-991)
yılları arasında değişen farklı tarihler verilmekteyse de, genellikle onun 324
(935-36) yılında Bağdat’ta vefat ettiği ve şehrin güney yakasında bulunan bir
mescidin yakınındaki türbeye defnedildiği kabul görmüştür.97

Daha sonra, bazı aşırı Hanbelîler tarafından tahrip edilme ihtimaline kar-
şı, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin türbesi yıkılarak kabrinin yeri gizlenmiştir.98

B. EBU’L-HASAN el-EŞ’ARÎ’NİN İTİKÂDÎ/KELÂMÎ GÖRÜŞLERİ

Eş’arîliğin kurucu babası Ebu’l-Hasan el-Eş’arî üzerinde araştırma yapan
yazarlardan selefî çizgiyi benimseyenler, onun yalnızca Ahmed b. Hanbel’e
uyan ve tamamen selefî düşünceyi benimseyen bir akâid âlimi olduğunu id-
dia ederlerken,99 diğer bazıları ise onun İbn Küllâb el-Basrî (240/854), Hâris
el-Muhâsibî (243/857) ve Ebu’l-Abbas el-Kalânisî’den etkilenen ve onların
görüşlerini aktaran bir kelâmcı olduğunu kabul etmişlerdir.100 Öyle görünü-
yor ki el-Eş’arî, itikâdî esasları belirlerken Ahmed b. Hanbel’in görüşlerinden,
nakli akılla desteklerken de İbn Küllâb, Muhâsibî ve Kalânisî gibi Ehl-i Sün-
net kelâmının ilk öncülerinin düşüncelerinden yararlanmıştır.101

Bu güçlü âlimler sayesinde Eş’arîlik kısa
bir zaman zarfında İslâm beldelerinin hemen her tarafına yayılmıştır.

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin öğrencileri olan Ebu’l-Hasan el-Bâhilî ile İbn
Mücâhid et-Tâî’nin yetiştirdiği üç büyük kelâm âlimi olan Kâdî Ebu Bekir
el-Bakıllânî (403/1013), İbn Fûrek (406/1015) ve Ebu İshâk el-İsferâyînî
(418/1027), Eş’arîliğin gelişimine katkıda bulunmuş ilk âlimlerdir. Bu
âlimleri Abdulkâhir el-Bağdâdî (429/1037) ve Ebu Bekir el-Beyhakî
(458/1066) gibi Eş’arîliğin üçüncü kuşağından sayılan âlimler takip etmiş-
tir. Daha sonra İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085), Ebu Hâmid el-
Gazzâlî (505/1111), Abdulkerîm eş-Şehristânî (548/1153), Fahreddîn er-
Râzî (606/1209), Seyfuddin el-Âmidî (631/1233), Kâdî Beydavî (685/12186),
Sa’duddîn Taftazanî (793/1390) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (814/1413) gibi
âlimlerin Eş’arîliğin gelişmesinde, sistemleşmesinde ve yayılmasında büyük
katkıları olmuştur.204

Bu meşhur ve etkin âlimler yoluyla oldukça uzun sayılabilecek bir süreçte
Eş’arîlik, bilhassa hicrî dördüncü asrın sonlarından itibaren Osmanlıların so-
nuna kadar, İslâm dünyasında hâkim düşünce olmuştur.